
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ТАМБОВСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

27.09.2021 г. Тамбов № 289

Об организации работы по повышению функциональной грамотности 
обучающихся общеобразовательных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность на территории Тамбовского района

В целях повышения функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность на территории Тамбовского района, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить муниципальным координатором Н.Н. Ерохину, 
заместителя начальника управления образования.

2. Утвердить «дорожную карту» по организации работы по 
повышению функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность на территории Тамбовского района (приложение).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления Т.А. Бурашникова



ования
района

приказом управлен] 
администрШи 

от

«Дорожная карта» по организации работы по повышению функциональной грамотности о^чаю цщ хся 
общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории Тамбовского района

№ Мероприятия Сроки Ответственный
1. Нормативно-правовое обеспечение

1.1 Разработка и утверждение «дорожной карты» по организации работы по 
повышению функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории

Тамбовского района

До 01.10.2021 УО

1.2 Разработка и утверждение планов общеобразовательных организаций 
(«дорожных карт») по формированию функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных

До 01.10.2021 МОО

1.3 Определение школьных координаторов по организации работы по повышению 
функциональной грамотности обучающихся

До 01.10.2021 МОО

1.4 Внесение изменений в локальные акты ОО, регулирующие сферу формирования 
и развития функциональной грамотности (ООП, положение о ВСОКО, рабочие 

программы учебных предметов, курсов, оценочные средства и т.д.)

До 01.11.2021 МОО

2. Организационно-методическое обеспечение
2.1 Заседания районных методических объединений, руководителей 

общеобразовательных организации и педагогических работников по вопросам 
организации работы по повышению функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность на территории Тамбовского района

По отдельному 
графику

УО

2.2 Трансляция успешного опыта формирования и оценки функциональной 
грамотности (мастер-классы, открытые уроки, методические недели)

Ежегодно УО



. № Мероприятия Сроки Ответственный
2.3 Внедрение эффективных педагогических технологий, приемов работы, 

использование банка заданий для формирования и оценки функциональной
грамотности

Ежегодно УО

3. Информационно-аналитическое обеспечение
3.1 Контроль внедрения в учебный процесс банка заданий для формирования и 

оценки функциональной грамотности
На постоянной основе УО

3.2 Мониторинг профессионального роста педагогов Ежегодно МОО
3.3 Размещение на официальном сайте ОМСУ и МОО, в муниципальных СМИ 

информации о функциональной грамотности
На постоянной основе УО


